



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__14 апреля 2022 года__

№ _341р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об основах охраны здоровья граждан»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об основах охраны здоровья граждан» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Албул К.В., начальника Управления нормативно-правового и документационного обеспечения Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Гырбу В.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 апреля 2022 года № 341р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об основах охраны здоровья граждан»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2000 года № 365-ЗИ (СЗМР 00-4), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1), от 29 апреля 2003 года № 271-ЗИД-III (САЗ 03-18), от 30 июля 2004 года № 453-ЗИ-III (САЗ 04-31), от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11), от 19 октября 2009 года № 885-ЗИД-IV (САЗ 09-43), от 30 декабря 2009 года № 931-ЗИ-IV (САЗ 10-1), от 7 марта 2013 года № 50-ЗИ-V (САЗ 13-9), от 3 марта 2017 года № 44-ЗИД-VI (САЗ 17-10), от 23 октября 2018 года № 290-ЗИД-VI (САЗ 18-43), от 27 июня 2019 года № 119-ЗИ-VI (САЗ 19-24), от 20 января 2020 года № 6-ЗИ-VI (САЗ 20-4), включая от 21 марта 2020 года № 54-ЗИД-VI (САЗ 20-12) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2020 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 20-32), от 14 декабря 2020 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 20-51), от 26 января 2021 года № 2-ЗИ-VII (САЗ 21-4), от 29 марта 2021 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 21-13), от 14 мая 2021 года № 90-ЗИ-VII (САЗ 21-19), от 15 июня 2021 года № 126-ЗИ-VII (САЗ 21-24), от 19 июля 2021 года № 169-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 13 сентября 2021 года № 217-ЗИ-VII (САЗ 21-37), от 30 сентября 2021 года № 234-ЗИ-VII (САЗ 21-39), от 23 декабря 2021 года № 340-ЗИ-VII (САЗ 21-51), а также от 24 марта 2021 года № 50-ЗИД-VII (САЗ 21-12), от 24 июня 2021 года № 140-ЗИД-VII (САЗ 21-25), от 5 ноября 2021 года № 278-ЗИД-VII (САЗ 21-44), от 16 февраля 2022 года № 17-ЗИ-VII (САЗ 22-6), следующее дополнение.

Статью 28 дополнить частями седьмой, восьмой следующего содержания:

«Законный представитель гражданина имеет право непосредственно знакомиться с медицинской документацией и по запросу, направленному в том числе в электронной форме, получать медицинскую документацию (медицинские документы (их копии) и выписки из них, в том числе в форме

электронных документов), отражающую состояние здоровья гражданина, и получать на основании такой документации консультации у других специалистов. Супруг (супруга), близкие родственники либо иные лица, указанные гражданином или его законным представителем в письменном согласии на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, или информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство, имеют право непосредственно знакомиться с медицинской документацией гражданина и получать медицинскую документацию (медицинские документы (их копии) и выписки из них), в том числе после его смерти, если гражданин или его законный представитель не запретили разглашение сведений, составляющих врачебную тайну.

Порядок предоставления и ознакомления с медицинской документацией (медицинскими документами (их копиями) и выписками из них, в том числе в форме электронных документов), отражающей состояние здоровья гражданина, устанавливается исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об основах охраны здоровья граждан»

а) Разработка настоящего законопроекта обусловлена отсутствием закрепленного на законодательном уровне у родственников гражданина (его законного представителя) права на получение информации о состоянии его здоровья, а также отсутствием права непосредственно знакомиться с медицинской документацией, отражающей состояние его здоровья, и получать на основании такой документации консультации у других специалистов. При этом, состояние гражданина может быть крайне тяжелым, он может находиться в коме или в реанимации и кроме того, что он находится в стационарном отделении лечебно-профилактического учреждения, никто из его близких людей не может получить информацию о состоянии его здоровья. Законодательство Российской Федерации не только разрешает информировать родственников и иных лиц о состоянии здоровья пациента или причине его смерти, но и требует информировать пациента о наличии у него права разрешить распространять информацию тем или иным лицам. В случае смерти родственники не могут получать какие-либо сведения только в том случае, если сам пациент запретил распространение информации о его здоровье и лечении.

Таким образом, настоящим законопроектом предлагается внести дополнение в статью 28 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) в части установления права законного представителя гражданина непосредственно знакомиться с медицинской документацией и по запросу, направленному в том числе в электронной форме, получения медицинской документации (медицинских документов (их копий) и выписок из них, в том числе в форме электронных документов), отражающей состояние здоровья гражданина, и получение на основании такой документации консультации у других специалистов. Данное право, также предлагается закрепить за супругом (супругой), близкими родственниками либо иными лицами, указанными гражданином или его законным представителем в письменном согласии на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, или информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство, в том числе после его смерти, если гражданин или его законный представитель не запретили разглашение сведений, составляющих врачебную тайну.

Порядок предоставления и ознакомления с медицинской документацией (медицинскими документами (их копиями) и выписками из них, в том числе в форме электронных документов), отражающей состояние здоровья гражданина, будет установлен исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения;

б) в данной сфере правового регулирования в настоящее время действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1);

в) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных финансовых и иных затрат республиканского бюджета;

г) принятие данного законопроекта потребует разработки нормативного правового акта Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, устанавливающего порядок предоставления и ознакомления с медицинской документацией (медицинскими документами (их копиями) и выписками из них, в том числе в форме электронных документов), отражающей состояние здоровья гражданина;

д) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного нормативного правового акта.

Министр здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики



К.В. Албул

Сравнительная таблица к проекту закона
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской
Молдавской Республики «Об основах охраны здоровья граждан»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 28. Право граждан на информацию о состоянии здоровья</p> <p>Каждый гражданин имеет право получить в доступной для него форме имеющуюся в медицинской организации информацию о состоянии своего здоровья, в том числе сведения о результатах медицинского обследования, наличии заболевания, об установленном диагнозе и прогнозе развития заболевания, методах лечения, связанном с ними риске, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и результатах проведенного лечения.</p> <p>Информация о состоянии здоровья предоставляется гражданину лично, а в отношении лиц, не достигших возраста 15 лет, и граждан, признанных в установленном порядке недееспособными, - их законным представителям заведующим отделением лечебно-профилактического учреждения, лечащим врачом или другими медицинскими работниками, принимающими непосредственное участие в медицинском обследовании и (или) лечении.</p> <p>Информация о состоянии здоровья не может быть предоставлена гражданину против его воли. В случае неблагоприятного прогноза развития заболевания информация должна сообщаться в деликатной форме заведующим отделением лечебно-профилактического учреждения, лечащим врачом или другими медицинскими работниками, принимающими непосредственное участие в медицинском обследовании и (или) лечении, гражданину или членам его семьи, близким родственникам или законному представителю, если гражданин не запретил сообщать им об этом и (или) не определил иное лицо, которому должна быть передана такая информация.</p> <p>В случае неблагоприятного исхода информация о смерти гражданина должна сообщаться в деликатной форме</p>	<p>Статья 28. Право граждан на информацию о состоянии здоровья</p> <p>Каждый гражданин имеет право получить в доступной для него форме имеющуюся в медицинской организации информацию о состоянии своего здоровья, в том числе сведения о результатах медицинского обследования, наличии заболевания, об установленном диагнозе и прогнозе развития заболевания, методах лечения, связанном с ними риске, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и результатах проведенного лечения.</p> <p>Информация о состоянии здоровья предоставляется гражданину лично, а в отношении лиц, не достигших возраста 15 лет, и граждан, признанных в установленном порядке недееспособными, - их законным представителям заведующим отделением лечебно-профилактического учреждения, лечащим врачом или другими медицинскими работниками, принимающими непосредственное участие в медицинском обследовании и (или) лечении.</p> <p>Информация о состоянии здоровья не может быть предоставлена гражданину против его воли. В случае неблагоприятного прогноза развития заболевания информация должна сообщаться в деликатной форме заведующим отделением лечебно-профилактического учреждения, лечащим врачом или другими медицинскими работниками, принимающими непосредственное участие в медицинском обследовании и (или) лечении, гражданину или членам его семьи, близким родственникам или законному представителю, если гражданин не запретил сообщать им об этом и (или) не определил иное лицо, которому должна быть передана такая информация.</p> <p>В случае неблагоприятного исхода информация о смерти гражданина должна сообщаться в деликатной форме</p>

заведующим отделением лечебно-профилактического учреждения или лечащим врачом членам его семьи, близким родственникам или законному представителю умершего, если гражданин не запретил сообщать им об этом и (или) не определил иное лицо, которому должна быть передана такая информация.

Гражданин имеет право непосредственно знакомиться с медицинской документацией, отражающей состояние его здоровья, и получать консультации по ней у других специалистов. По требованию гражданина ему предоставляются копии медицинских документов, отражающих состояние его здоровья, если в них не затрагиваются интересы третьей стороны.

Информация, содержащаяся в медицинских документах гражданина, составляет врачебную тайну и может предоставляться без согласия гражданина только по основаниям, предусмотренным статьей 58 настоящего Закона.

Отсутствует.

заведующим отделением лечебно-профилактического учреждения или лечащим врачом членам его семьи, близким родственникам или законному представителю умершего, если гражданин не запретил сообщать им об этом и (или) не определил иное лицо, которому должна быть передана такая информация.

Гражданин имеет право непосредственно знакомиться с медицинской документацией, отражающей состояние его здоровья, и получать консультации по ней у других специалистов. По требованию гражданина ему предоставляются копии медицинских документов, отражающих состояние его здоровья, если в них не затрагиваются интересы третьей стороны.

Информация, содержащаяся в медицинских документах гражданина, составляет врачебную тайну и может предоставляться без согласия гражданина только по основаниям, предусмотренным статьей 58 настоящего Закона.

Законный представитель гражданина имеет право непосредственно знакомиться с медицинской документацией и по запросу, направленному в том числе в электронной форме, получать медицинскую документацию (медицинские документы (их копии) и выписки из них, в том числе в форме электронных документов), отражающую состояние здоровья гражданина, и получать на основании такой документации консультации у других специалистов. Супруг (супруга), близкие родственники либо иные лица, указанные гражданином или его законным представителем в письменном согласии на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, или информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство, имеют право непосредственно знакомиться с медицинской документацией гражданина и получать медицинскую документацию (медицинские документы (их копии) и выписки из них), в том числе после его смерти, если гражданин

<p>Отсутствует.</p>	<p>или его законный представитель не запретили разглашение сведений, составляющих врачебную тайну.</p> <p>Порядок предоставления и ознакомления с медицинской документацией (медицинскими документами (их копиями) и выписками из них, в том числе в форме электронных документов), отражающей состояние здоровья гражданина, устанавливается исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения.</p>
----------------------------	--